Stupiditatis (cujus Pathologiam hic præcipuè

puè tradimus) plures sunt gradus; quidam nempe quoad res omnes, alii quoad aliquas tantum capiendas, idonei habentur. Nonnulli ad literaturam, & scientias liberales addiscendas prorsus inepti, ad artes mechanicas satis habiles existunt. Alii utrarumque harum licet incapaces, Agriculturam tamen & res rusticas facile comprehendunt. Alii, ad negotia fere omnia inhabiles, solummodo quæ ad victum & communem vivendi ritum spectant edoceri possunt. Alii mere blenni, vix quicquam omnino intelligunt, aut scienter agunt.

Ad Prognosin quod attinet, stupiditas ab ortu contracta, sive hæreditaria, sive ob causas ignotas accidens, si ad pubertatem usque persistit, fere nunquam sanatur: quandoque tamen evenit, puerulos primo hebetes, ac fere insensiles, ob maturatas postea tum cerebri tum spirituum crases, satis ingeniosos & dociles fieri.

Morbus à causa evidenti solitaria, uti capitis noxiæ, ut passione violenta excitata, quin etiam Epilepsia: inveteratæ superveniens, si aliquamdiu perseverat, postea incurabilis est.

Quæ Lethargo, aliisque morbis soporosis succedens, à memoriæ læsione imprimis dependet, nonnunquam affectibus istis curatis, sponte evanescit. Si quando igitur in his casibus stupiditatis curatio instituitur, eadem fere medendi methodus & remedia, quæ pro Lethargi Indicatione præsertim præscripsimus, hic convenient; quorum scilicet præcipuæ intentiones erunt, ut spiritus animales torpore quovis & narcosi immunes intra cerebrum translucidum poros & meatus procudant, inque iis rite expandantur.

Interdum febris quosdam stultos & stupidos sanavit, & acutiores reddidit. Refert Huartus quendam Cordubæ in Aulâ Regiâ fatuum cum febre maligna afficeretur, in medio morbi ad tantum iudicii & discretionis acumen pervenisse, ut universam Aulam in admirationem raperet, & toto vitæ, quod reliquum habuit, tempore prudentissimum perstitisse. Novimus & nos quendam obtusi & planè Bœotici ingenii, qui in febre delirans, diætina acutissima, & plurimo sale condita celerrimè promebat. Porro supra narravimus, senem Generosum memoriæ; & proinde discursus usum amisisse, qui ab intemperie febrili postea accidente juvenem maximum recepit; quorum ratio videtur esse, quod æstus febrilis caliginem cerebro obductam quandoque rarefaciat & dispellat.

Quod itaque spectat ad morbi huius Therapeiam, Stupiditas sive innata, sive acquisita (si non plane amentia, sive stoliditas, eruditionis omnis incapax, fuerit) quamvis minime curari, sæpe tamen emendari solet. Quapropter danda erit tum Medici, tum Præceptoris opera, quo taliter affectus ingenium nonnihil expoliatur, illique, ad rationis saltem aliquantulæ usum perducti, à Brutorum classe eximantur.

In hunc finem quoniam Bardi, aut hebetiores, communes rerum notiones, haud promptius quam pueruli prima vocis elementa discunt, idcirco à magistro assiduo, & maxime sedulo in omnibus instituendi, eademque res iterumque inculcandæ sunt. Hæc enim ratione, spiritus, etiamsi segnes & torpidi à perpetuo exercitio aliquatenus acventur, illique perpetim incitati, in cerebro, utat rudi & crassiori, tractus sive ductus quosdam, licet imperfectiores, pro expansione sua tandem procudent. Hæc quo felicius, & facilius succedant, etiam remedia Medica, quæ sanguinem, ac liquorem nerveum, unâ & spiritus animales purificent, ac volatilifent, nec non quæ cerebrum clarificent, & quasi diaphanum reddant, exhiberi debent.

Ad sanguinem depurandum lenis purgatio inter-

dum, & sanguinis missio in parvâ quantitate, si vires ferant, crebrâ vice celebrentur; propterea item, ac insuper ad sæculentias à Cerebro derivandas fontanellæ conveniant in brachio, vel in crure, vel simul in utrisque: Obesitas, & capite humidior præditis expedit nonnunquam binas juxta homoplatas incidi. Porro huc facit quod nonnulli trepannationem (quo nempe cerebrum liberius transpiret, & evaporet) laudibus immensis prædicant. Victus sit levis & attenuans; habitatio in caelo liberiore, & sicco; somnus moderatus.

Postquam hæc aliquandiu ordinariè & solenni ritu adhibita sunt, si adhuc læva in parte mamillæ nil salis Arcadico juveni, frustra erit ulteriori pharmacis operam ac oleum impendere; sin verò ab illorum usu emolumentum signa, aut spes aliqua apparebunt, interdum ex re fore videtur, remedia alterantia horis Medicis quotidie per longum tempus sumenda adjicere. Horum formulæ, ex pharmaceutica nostrâ ad tollendas Affectuum plerorumque cephalicorum procatarxes superius traditâ, desumi possunt: porro insuper quæ hunc casum peculiariter respiciant, recepta quædam magistralia hic addere visum est.

℞. Spiritus armoniaci succinati ʒvi. dentur gr. 15. ad 20. vesperi & primo mane in aq. destill. sequentis cochl. iii. superbibendo ejusdem cochl. 7.

℞. Foliorum Visci pomorum recentium M. vi. Salviæ minoris, Rosmarini, Satureiæ, Serpilli, Calaminthæ, Pulegii, Majoranæ, Erucæ majoris, an. M. ʒv. rad. Angelicæ, Imperatoriæ an. ʒvi. Zedoariæ, Galangæ minoris, Calami Aromat. Cort. Winterani, an. ʒii. Cariophyllorum, nucis Moschat. Maceris, Cinnamomi, Zinziberis an. ʒi. Cubebarum, Cardamomum granum Paradisi, an. ʒvi. omnibus minutim confectis & contulis affunde vini canarini optimi lib. 12. digerantur frigidè & clauso vase per tres dies, dein destillentur f. a. liquor totus misceatur, edulcorandus saccharo inter utendum, dosis ʒii. vel iii.